



Til

Folketinget - Skatteudvalget

L33 - Forslag til lov om ændring af chokoladeafgiftsloven, tobaksafgiftsloven, øl- og vinafgiftsloven og forskellige andre love (Afgiftsforhøjelser på chokolade, sukkervarer, is, sodavand, tobak, øl og vin)

Hermed sendes kommentar til bilag 6 – henvendelse fra Dansk Erhverv.

Thor Möger Pedersen

/ Lene Skov Henningsen

Dansk Erhverv vil gerne påpege, at dagligvarehandelen, fødevarer- og vinimportører og grossister ikke kan nå at implementere afgiftsforhøjelser inden 1. januar 2012.

Afgiftsforhøjelser påvirker prisdannelsen i hele fødevarerforsyningskæden. De produkter, som sælges i begyndelsen af 2012, er for længst bestilt og prisfastsat i alle led.

Der er blandt andet følgende problemer i forhold til ikrafttrædelse den 1. januar 2012:

- Priserne på alle berørte varer skal genberegnes, der skal udarbejdes og trykkes nye prislister og kunderne skal underrettes. Samhandelsaftaler mellem de forskellige led er ofte juridisk reguleret og kan udelukkende baseres på vedtagne afgifter.
- Tilbudsaviser har gennemsnitligt en produktionstid på 4 uger.
- Varer, der er undervejs fra udlandet, og som først ankommer primo 2012, skal afgiftbelægges efter de nye satser.
- En ikrafttrædelse den 1. januar 2012 vil betyde, at virksomhederne skal lave lageroptælling den 31. december 2011, hvilket er et usandsynligt dårligt tidspunkt.

Dansk Erhverv foreslår derfor, at afgiften først træder i kraft i 2. kvartal 2012.

Kommentar:

Med Finansloven for 2012 ønsker regeringen og Enhedslisten at skabe et moderne og retfærdigt Danmark, med fornyet fremgang, flere arbejdspladser og samtidig en god, social balance.

Aftaleparterne er enige at øge de offentlige indtægter gennem skatter og afgifter med samlet 5 mia. kr. De øgede indtægter bidrager til en holdbar og ansvarlig finansiering af de offentlige udgifter og er samtidig med til at understøtte centrale målsætninger om styrket folkesundhed, bedre uddannelse og bedre miljø.

Regeringen erkender, at tiden fra lovforslagets vedtagelse til ikrafttrædelsestidspunktet er kort, men må samtidig understrege, at der er behov for, at indtægterne fra de øgede afgifter allerede fra januar 2012 bidrager til finansieringen af de ovennævnte initiativer.